Ajustam também os valores dos insumos contratuais com base no IGPM acumulado entre
julho/2023 a junho/2024 e os valores das  peças e materiais com base na aplicação do índice INCC de novembro de 2024,
acumulado em 6,08 % nos últimos 12 meses.

 

Em decorrência destas alterações, o valor mensal do ITEM 1 passou de R$ 227.343,27 (duzentos e vinte e sete mil trezentos e
quarenta e três reais e vinte e sete centavos)  para R$ 236.562,02 (duzentos e trinta e seis mil quinhentos e sessenta e dois reais
e dois centavos) no mês de Maio de 2024;

 

Para o mês de Julho de 2024 o valor do mensal do ITEM 1 passou de R$ 236.562,02 (duzentos e trinta e seis mil quinhentos e
sessenta e dois reais e dois centavos) para R$ 236.662,02 (duzentos e trinta e seis mil seiscentos e sessenta e dois reais e dois
centavos), após reajuste no IGP-M.

 

A partir de 01/11/2024 em decorrência da majoração dos preços das peças pelo INCC, o valor mensal estimado do ITEM 2 pago
à M SERVICE LTDA passou de R$ 33.806,89 (trinta e três mil oitocentos e seis reais e oitenta e nove centavos), para R$ 35.862,35
(trinta e cinco mil oitocentos e sessenta e dois reais e trinta e cinco centavos).

 

Há ainda a diferença retroativa correspondente ao período de maio/2024 a janeiro/2025 no montante de R$ 79.511,75 (setenta
e nove mil quinhentos e onze reais e setenta e cinco centavos), que deverá ser paga à Contratada oportunamente.

 

A partir da medição de fevereiro de 2025 o contrato já será faturado com os valores atualizados conforme tabela abaixo:

 

ITEM DESCRIÇÃO VALOR MENSAL

1

Serviços técnicos de monitoramento, manutenção preventiva, corretiva e preditiva em instalações

[...]

Ajustam também os valores dos insumos contratuais com base no igpm
acumulado entre julho/2023 a junho/2024 e os valores das peças e materiais com base na
aplicação do índice incc de novembro de 2024, acumulado em 6,08 % nos últimos 12 meses.
em decorrência destas alterações, o valor mensal do item 1 passou de r$ 227.343,27 (duzentos
e vinte e sete mil trezentos e quarenta e três reais e vinte e sete centavos) para r$ 236.562,02
(duzentos e trinta e seis mil quinhentos e sessenta e dois reais e dois centavos) no mês de maio
de 2024;
para o mês de julho de 2024 o valor do mensal do item 1 passou de r$ 236.562,02 (duzentos e
trinta e seis mil quinhentos e sessenta e dois reais e dois centavos) para r$ 236.662,02
(duzentos e trinta e seis mil seiscentos e sessenta e dois reais e dois centavos), após reajuste no
igp-m.
a partir de 01/11/2024 em decorrência da majoração dos preços das peças pelo incc, o valor
mensal estimado do item 2 pago à m service ltda passou de r$ 33.806,89 (trinta e três mil
oitocentos e seis reais e oitenta e nove centavos), para r$ 35.862,35 (trinta e cinco mil
oitocentos e sessenta e dois reais e trinta e cinco centavos).
há ainda a diferença retroativa correspondente ao período de maio/2024 a janeiro/2025 no
montante de r$ 79.511,75 (setenta e nove mil quinhentos e onze reais e setenta e cinco
centavos), que deverá ser paga à contratada oportunamente.. Vigência: 23/07/2020 a
22/07/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.270.292,44. Data de Assinatura:
11/03/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 11/03/2025).

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA

[...]

prorrogação do contrato por 12 (doze) meses, com início em
12/03/2025 e término em 12/03/2026 e o reajuste de 4,696240 %, aplicação do índice IPCA
(IBGE) - conforme Indicação IPCA Calculadora do Cidadão BC (SEI nº 11632915) - passando o
valor global do contrato correspondente aos 12 (doze) meses para R$ 695.915,91 (seiscentos e
noventa e cinco mil, novecentos e quinze reais e noventa e um centavos), o qual compreende
todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive
tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais
incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral